
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2017  
PROCESSO Nº 835/2017 

 
OBJETO – Contratação de serviços para desenvolvimento de constelação 

organizacional sistêmica para a equipe da Secretaria Municipal de Assistência Social.,  de acordo com 
as especificações abaixo:  

CONTRATADO: FERNANDO SALAZAR BAÑOL 
CPF: 227.781.188-29 
PIS/PASEP: 153.44963.31-2 
Item Código Especificação 

 
Quant. UN Valor 

unitário R$ 
Valor total 

R$ 

1 58834 Desenvolvimento de Constelação Organizacional Sistêmica para a equipe 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, em um período de 09 meses, 
totalizando 54 horas, sendo as mesmas divididas da seguinte forma: 
- Laboratórios vivenciais (encontros) 02 por mês – 03 horas CAD um; 
- No terceiro mês a primeira avaliação; 
- Constelações Sistêmicas de Diagnóstico e Prognostico (10horas); 
- Estruturação Grupo de Representantes; 
- Duas imersões com os gestores (03horas) cada uma; 
- Duas integrações gerais com funcionários de todas as áreas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social (01 hora no dia de inicio do 
programa e 01 hora no final do mesmo); 
- Coaching Netwing (08 horas) 
- Mapeamentos; 
- Forças tarefas; 
-Criação de medidores de conquistas. 

54 Hora 148,00 7.992,00 

 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Il -  Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: 
Considerando as dificuldades e impedimentos identificados no decorrer do presente 

exercício e diante da necessidade impreterível de superação destes obstáculos para melhor 
desenvolvimento dos serviços socioassistenciais, ampliação da performance e criatividade das equipes 
responsáveis pela organização e execução dos serviços e principalmente minimizar as possibilidades 
de desequilíbrio no clima organizacional. 

Contudo justificamos a indispensável contratação de especialista no desenvolvimento 
de constelações organizacionais sistêmica, tendo em vista a necessidade da equipe em adquirir 
competências e capacidades necessárias para introduzir um trabalho mais eficiente e eficaz.  

No entanto buscamos algo novo para nossa secretaria e prospectamos no 
desenvolvimento de constelações organizacionais sistêmicas um instrumento eficaz de transformação e 
mudança. Este programa de constelações organizacionais propõe um percurso pedagógico para todos 
os colaboradores da Secretaria Municipal de Assistência Social, totalizando 90 pessoas, em 11 espaços 
ocupacionais, sendo: Gestão do SUAS, Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, Casa Abrigo Anjo Gabriel, Casa de 
Passagem, Escola Oficina Adelíria Meurer, Centro de Convivência de Idosos – CCI, Centro da 
Juventude - CEJU, Projeto Formando Cidadão e Conselho Tutelar. 

O programa será realizado num período de 09 meses, totalizando 54 horas, sendo as 
mesmas divididas da seguinte forma: 

- Laboratórios vivenciais (encontros) 02 por mês – 03 horas CAD um; 
- No terceiro mês a primeira avaliação; 
- Constelações Sistêmicas de Diagnóstico e Prognostico (10horas); 
- Estruturação Grupo de Representantes; 
- Duas imersões com os gestores (03horas) cada uma; 



 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

- Duas integrações gerais com funcionários de todas as áreas da Secretaria Municipal 
de Assistência Social (01 hora no dia de inicio do programa e 01 hora no final do mesmo); 

- Coaching Netwing (08 horas) 
- Mapeamentos; 
- Forças tarefas; 
-Criação de medidores de conquistas. 
Realizado o levantamento de valores para o presente pedido de dispensa licitação, 

juntou-se em anexo a este processo 3 (três) orçamentos de prestadores de serviço do segmento. 
 
Os recursos financeiros são provenientes da receita própria do Município. 
Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 
 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

1200 06.002 08.243.0801.6.067 
3.3.90.36.99.01 

934 
1690 06.005 08.244.0801.2.059 000 

 
 
A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação de 

FERNANDO SALAZAR BANOL, inscrito no CPF  sob o nº 227.781.188-29, residente na Rua Frei 
Deodato, 80, na cidade de Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da 
Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, 
que integra o presente processo.   
 

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 
da Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 24 de outubro de 2017. 
 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 


